**INCIPIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM DIVI MARTIANI A.<sup>3)</sup>**

- Tit. I. Neminem exhiberi de provincia ad comitatum, nisi ad relationem iudicis, a quo fuerit appellatum<sup>b)</sup>, hoc est, qui adversarium suum qualibet obiectione pulsaverit, in provincia sua ille, qui pulsatur, suas exerceat actiones<sup>c)</sup>.
- II. De indulgentiis reliquorum, hoc est, ut, si provinciae beneficio principis tributa fuerint relaxata, reliqua non quaerantur; — hoc est, ut si alicui per beneficium principis tributa fuerint relaxata, a reliquis non quaerantur<sup>d)</sup>.
- III. De praediis civitatum omnium<sup>e)</sup>, hoc est, si quid de fiscalibus agris vel aedificiis donatione principis ad aliquos pervenerit; — hoc est, si quid de fiscalibus agris vel aedificiis donatione vel venditione principis aut qualibet ratione ad privatos pervenerit<sup>f)</sup>.
- IV. De matrimoniis senatorum, hoc est, ut senatores de inferiore linea dummodo honestas, si voluerint, ducant uxores; — hoc est, senatores, si de inferiore linea sunt, si voluerint, honestas ducant uxores<sup>g)</sup>.
- V. De testamentis clericorum, hoc est, ut si vidua vel sanctimonialis seu quaelibet religiosa matrona clericis aliquid donaverit<sup>h)</sup>.

**EXPLICIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM D. MARTIANI A.<sup>4)</sup>****INCIPIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM DIVI MAIORIANI A.<sup>5)</sup>**

- Tit. I. De curialibus et agnatione vel distractione praediorum eorum et de diversis negotiis<sup>b)</sup>.
- II. De episcopali iudicio et ne quis invitus clericus ordinetur vel de ceteris negotiis<sup>c)</sup>.

**EXPLICIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM DIVI MAIORIANI A.<sup>4)</sup>****INCIPIUNT TITULI DIVI SEVERI A.<sup>6)</sup>**

- Tit. I. De abrogatis capitibus iniustis legis Divi Maioriani A. ad locum<sup>b)</sup>, id est, de sanctimonialibus viduis, de hereditatis tertia vel de ceteris negotiis<sup>c)</sup>; — id est, de viduis et sanctimonialibus et de hereditatis tertia parte et de dotibus et donationibus maritorum<sup>d)</sup>.

**EXPLICIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM D. SEVERI A.<sup>6)</sup>****INCIPIUNT TITULI GAII INSTITUTIONUM.<sup>7)</sup>**

- Tit. I. De libertatibus servorum<sup>b)</sup>. Gaius Institutionum Lib. I. dicit, quod omnibus non<sup>c)</sup> liceat manumittere et quod quatuordecim annorum testari possint, manumittere non possint et de statu ingenuorum et libertorum<sup>d)</sup>; — Gaius Institutionum Libro I. dicit, quid sit manumissus Latinus, quid civis Romanus, quid dediticius, et quod omnes manumittere, id est ingenuos facere non possint<sup>e)</sup>; — hoc est, quod non omnes manumittere possint et de statu ingenuorum et libertorum<sup>f)</sup>.

Tit. II. De numero servorum testamento manumittendorum<sup>g)</sup>.

- III. De iure personarum, hoc est, ut distringendi servos domini licentiam habeant, non occidendi, iudicibus tradantur, similiter filii, qui in potestate patrum sunt<sup>h)</sup>.
- IV. De matrimoniis<sup>i)</sup>, hoc est, ut nullus de propinqua parentela sibi coniungat uxorem vel femina maritum; — hoc est, ut nullus vir ex propinqua parentela ad coniunctionem sibi iungat uxorem, sed nec feminae ex propinquitate maritos accipiant<sup>k)</sup>.
- V. De adoptionibus, hoc est, qualiter adoptivi filii colligantur<sup>l)</sup>.
- VI. Quibus modis filii exeunt<sup>m)</sup> de potestate patris.
- VII. De tutelis<sup>n)</sup>, hoc est, qualiter pupilli tutores accipiant.
- VIII. De curatione<sup>o)</sup>, hoc est, cum pupillares excesserint anni, ut tutores absolvantur, ad curatores ratio minorum incipiat pertinere<sup>p)</sup>; — hoc est, peractis XXV annis procuratores absolvantur et eversores vel insani omni tempore habeant curatores<sup>q)</sup>.

(EXPLICIT. <sup>r)</sup>)

Tit. I. (IX.) De rebus<sup>s)</sup>, hoc est, publicis sive ecclesiasticis vel privatis et iura rustica vel urbana<sup>t)</sup>; — hoc est, cuius fuerit terra, ipsius erunt, quae superposita sunt vel omnia, in cuius re facta esse probantur<sup>u)</sup>.

- II. (X.) De testamentis, hoc est, quia non omnibus licet facere testamentum<sup>v)</sup>.
- III. (XI.) De exheredatione liberorum<sup>w)</sup>, hoc est, qualiter filii per testamentum aut heredes aut exheredes scribuntur et reliqua.
- IV. (XII.) De substitutionibus et faciendis secundis tabulis<sup>x)</sup>.
- V. (XIII. s. XII.) De legatis<sup>y)</sup>, hoc est, qui in testamento scriptus est legatarius, hereditatem percipiat<sup>z)</sup>; — hoc est, qui in testamento scriptus legatarius, quod ei deputatum est, voluerit, non expectato herede sibi praesumat et reliqua.
- VI. (XIV. s. XIII.) De lege Falcidia<sup>aa)</sup>, hoc est, qui Falcidiam non reservaverit<sup>ab)</sup>.
- VII. (XV. s. XIV.) De fideicommissis, hoc est, qui hereditatem suam alii per fideicommissum dare rogat et reliqua<sup>ac)</sup>.
- VIII. (XVI. s. XV.) De intestatorum hereditatibus<sup>ad)</sup>, hoc est<sup>ae)</sup>, de legitimis heredibus, filiis et nepotibus et de naturalibus filiis et adoptivis<sup>af)</sup>.
- IX. (XVII. s. XVI.) De obligationibus, hoc est, qualiter ex contractu nascuntur aut ex culpa; — hoc est, qualiter ex contractu nascuntur aut ex culpa et qualiter ab heredibus obligatio debili exigatur<sup>ag)</sup>.
- X. (XVIII. s. XVII.) Quibus modis obligatio tollitur<sup>ah)</sup>, hoc est, aut soluto debito aut etiam si aliud, quam cautum fuerat, a debitore creditor redditur et reliqua plura; — hoc est, aut soluto — redditur et de quatuor generibus furtorum, id est, manifesto, non manifesto, concepto et oblato<sup>ai)</sup>.